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1 HYRIE

Ky raport zhvillon Strategjiné hapé&sinore té bashkise sé Dibres duke nisur nga vlerésimi i analizés
territoriale zhvilluar né Fazén 1 né temat naturaliste, kulturore, gjeologjike, hidraulike, socic-
demografike, socio-ekonomike, infrastrukturore, te trashégimisé kulturore dhe zhvillimit té
vendbanimeve . Analiza gjithashtu pérfshin identifikimin e parashikimeve dhe strategjive té& Planit
Kombétar pér zonén e Dibres, qé do té implementohen né PPV té qytetit. Riperpunimi kritik i té
dhénave te dala i ka dhene rruge pérpunimit te analizés SWOT mbi te pesé sistemet e caktuara
territoriale t& percaktuara ne normativat urbanistike si strukturiuese te parashkimeve te planit:
sistemin urban (UB), sistemin e infrastrukturés (IN), sistemin natyral (N ), sistemi i ujit (U} dhe
sistemin bujgésor (B).

Relacioni paraget si me poshte ;

- Njé kapitull i paré né té cilén jane p&rmbledhur rezultatet e kerkimeve té kryera né fazén e
paré;

- Njé kapitull i dyté qé identifikon, né sajé té analizés SWOT, potencialin, pjeset kritike, kufizimet
dhe nevojat pér pesé sistemet territoriale e pérmendura mé sipér;

- Kapituili i treté né té cilén pérshkruhet strategjia territoriale. N& vecanti, strategjia insediative
territoriale integrohet me strategjiné pér 5 sistemet duke percaktuar objektiva strategjike,
veprimet dhe projektet pér zhvillimin e territorit né pérputhje me Identifikimin e nevojave dhe
mundésive;

- Nje kapitull ne lidhje me projeksionet dhe vlieresimet demografike per 2030

- Njé plan veprimi gé paraget pamjen e pérgjithshme te projekteve té identifikuara dhe ne té
cilat jané paragitur:

Akse strategjike te Planit

Objektiva

Veprime

Projekte

Prioritetet dhe korniza kohore (afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté)
Tipologjia e investimit {Publik, Privat, Mix)

Vleresim i perafert i kostove

O 0 O 0 0O 0 0

- Per cdo projekt jane redaktuar disa skeda implementimi ge percaktojne (Bashkengjitur.01) :

o objektivi i projektit
o pembajtja e projektit

o kritika ose nderlidhje me projekte te tjera eventuale

" Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shqiperise
Hartimi | Planit te Pergjithshem Vendor per bashkine Diber
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o aktoret ne terma te perfituesve dhe zbatuesve
o koha
o kostot

Pér projektet strategjike té shkallés urbane ge marin njé réndési té veganté, jané hartuar projektet
e duhura pilote né té cilén éshté bere i mundur dhe grafikisht zhvillimi i mundshem né terma fizike
dhe hapésinore (Bashkengjitur.02)

1.1 Lista e perpunimeve te Fazes 2

Me poshte gjendet lista e plote e perpunimeve:

APERPUNIMET HARTOGRAFIKE

Perp.01 — Tab 1.1 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sinteze Plani Kombétar shkalla i: 50,000
Perp.02 — Tab 1.2 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Gjendja e mjedisit shkalla 1: 50,000
Perp.03 - Tab 1.3 Analiza dhe vlerésimi i territorit.Sistemi urban shkalla 1: 50,000
Perp.04 — Tab 1.4 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sistemi Infrastrukturor shkalla 1: 50,000
Perp.05 — Tab 1.5 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sistemi Natyror shkalla 1: 50,000
Perp.05 — Tab 1.6 Analiza dhe vlerésimi i territorit, Sistemi Ujor shkalla 1: 50,000
Perp.07 — Tab 1.7 Analiza dhe vlerésimi i territorit. Sistemi Bujgesor shkalla 1: 50,000
Perp.08 — Tab 2.1 Vizioni Strategjik. Sistemi Urban shkalla 1: 50,000
Perp.08 — Tab 2.2 Vizioni Strategjik. Sistemi Infrastrukturor shkalla 1: 50,000
Perp.08 — Tab 2.3 Vizioni Strategjik. Sistemi Natyror shkalla 1: 50,000
Perp.08 — Tab 2.4 Vizioni Strategjik. Sistemi Ujor shkalla 1: 50,000
Perp.08 —Tab 2.5 Vizioni Strategjik. Sistemi Bujgesor shkalla 1: 50,000
Perp.09 —Tab 3.1 Strategjia e ndertimeve. Strategjia Territoriale shkalla 1: 50,000
Perp.10 — Tab 3.2 Strategjia e ndertimeve, Strategjia urbane e kryeqendres shkalla 1; 50,000

Perp.11 — Strategjia e ndertimeve. Albumi i Strategjise se ndertimeve te vendbanimeve kryesore.

B. MATERIALY NARRATIV

Perp.15 - Relacioni i Strategjise se Territorit
Bashkengjitur.01-Skedat e Projekteve Pilot
Bashkengjitur.02-Matrica e prioriteteve dhe e investimeve te nevojshme.

Perp.16 - Raporti i Takimeve

Ministria e Zhvillimit Urban - Repubﬁ;a e Shqi}aerisé
Hartimi | Plonit te Pergjithshem Vendor per bashkine Diber
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2 REZULTATET E ANALIZES DHE VLERESIMIT TE TERRITORIT

Né kété seksion gjienden disa sinteza te réndésishme té nxjerra nga analizat e kryera né fazén e
paré dhe si disa informacione te thelluara ne vazhdim. Pér analizé té hollésishme éshté ende i
referohet materialeve té prodhuara né hapin 1.

2.1 Parashikimet e planit kombetar

Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e referimit pér té gjitha planet e hartuara né
Shqipéri; né fakt, ai pércakton parimet dhe udhézimet pér zhvillimin e géndrueshém té territorit,
duke vendosur supozimet pér krijimin e kushteve territoriale pér zhvillimin rajonal.

Pérveg késaj, Plani i Pérgjithshém Kombétar pércakton kuadrin e pérgjithshém pér zhvillimin e
infrastrukturés publike kombétare, dhe pércakton kushtet pér ruajtien e ekosistemeve dhe
burimeve territoriale, nga ato néntokésore né ato natyrore e kulturore, né lidhje me ndikimet e
sistemeve urbane dhe té aktiviteteve ekonomike.

Plani i Pérgjithshém Kombétar drejton objektivat ndérsektoriale té planifikimit rajonal, dhe
koordinon objektivat e zhvillimit té sektorial me efekt mbi territorin; sé fundi, njé funksion i
réndésisé qgendrore gé zhvillohet nga Plani ka te b&jé me kontrollin logjik né lidhje me udhézimet
dhe orientimet e perspektives se zhvillimit te hapesirés Evropiane.

Lidhja me dimensionin evropian té geverisjes sé territorit &shté perceptuar si njé ¢éshtje shumé e
réndésishme, duke supozuar pér té ndértuar né menyre sa me te mire marrédhéniet strategjike
me shtetet fginje qé lindin nga stabiliteti politik, por edhe bazat pér krijimin e njé platforme qé
lehtéson aksesin e fondeve té alokuara né kuadér té programit evropian.

Ndersa pér sa i pérket geverisjes territoriale né dimensionin e saj té brendshém, plani zhvillohet
né brendesi te njé procesi me té gjeré reforme administrative e cila ka prodhuar njé ridefinim te
hierarkive territoriale mes gendrave urbane dhe territoreve, se cilave i korrespondon njé unifikim
dhe riorganizim mjetesh planifikimi hapé&sinor né shkallé té gjéré.

2.1.1 Objektivat, politikat dhe vizioni i Planit

Né nivel strategjik, Plani Kombétar shpalos objektivat e méposhtme:
1. Integrimi hapé&sinor né kontekstin evropian,
2. Pérforcimi i konkurrueshmérisé ekonomike té Shqipérisé né nivel rajonal,

3. Sigurimi i integritetit fizik e territorial t& peizazhit historik, kulturor, natyror dhe urban né té
gjithé territorin kombétar.

— N e e A
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Rritia dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés népérmjet promovimit té rritjes ekonomike,
eliminimit té pabarazive hapésinore dhe hegjen e pengesave pér gasje né infrastrukturé
dhe njohuri.

PEr arritjen e kétyre objektivave, plani evidenton direktivat e projektimit né nivel politik, t& cilat
kané té b&jné me:

1.
2.

Zhvillimi i infrastrukturave kombétare té lidhjes me korridoret e transportit ndérkombétar;

Zhvillimi i rolit t& Shqipérisé si piké lidhése pér infrastrukturat energjetike té rajonit té
Ballkanit;

Zhvillimi i Sistemeve Urbane Inteligjente;

Mbrojtja dhe zhvillimi | burimeve natyrore dhe trashégimisé kulturore, edhe né aspektin e
identitetit, duke pérmir&suar aksesin dhe pérdorimin;

Zhvillimi i sistemit té& transportit multimodal ge lidhet me qéndrueshmériné dhe
transportin e integruar, i cili mbéshtet zhvillimin territorial policentrik;

Zhvillimi i infrastrukturave energjetike funksionale né perdorimin e burimeve energjitike té
ripértéritshme;

Projektimi dhe zhvillimi i njé hub-i per te integruar flukset qé lidhen me komunikimet,
transportin, energjiné dhe produktet ushgimore i cili do te mundesonte efektivitetin e
korridoreve té pérmendura né paragrafin 1.

Politika té tilla pérshkruajné "vizionin" e pérgjithshém te Planit, i cili shtrihet né nivele dhe fusha té
ndryshme, duke mbajtur te forta dy referenca te kontekstit té cilit i asociohen dy shkallé diskutimi,
njéra e lidhur me kontekstin e gjeré evropian, dhe té tjera me ate te hapesires ballkanike.

Né rastin e paré, skenari i propozuar nga plani merr ne konsiderate krijimin e lidhjeve té
infrastrukturés kombétare qé lidhin Shqipériné me rrjetin e transportit trans-evropian, duke
synuar forcimin e lidhjeve strategjike te vendit me ané té disa korridoreve qé do té zhvillochen
sipas njé arsyetimi multi-sektorial:

« Korridori gjelbér (Shkodér, Hani Hotit - Kakavijé ,Gjirokastér)

e Korridori Blu (pérgjaté bregdetit)

o Korridori VI, i cili lidh Detin Mesdhe me Detin e Zi

» Boshti qendror Elbasan, Berat - Jug

* Rruga e Arbrit

Né kontekstin Ballkanik, Shqipéria ka géllim pér té zhvilluar centralitetin e saj né lidhje me
tematika té ndryshme, ndér té cilat gendron tema e energjisé: Shqgipéria éshté né fakt vend kalimi

Ministria e Zhwillimit Urban - Republiko e Shqiperise
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pér korridore te ndryshme ndérkombétare, té tilla si: Gazsjellési Trans Adriatik (TAP), Gazsjellési
Jonian Adriatik (IAP) dhe IAP i KOSOVES pér furnizimet né Kosové pérmes unazés sé Ballkanit
Peréndimor (WBR), te cilave i shtohen funksionet e shkembimit tregtar dhe logjistik te kater
porteve kryesore shqiptare, nder te cilat ai i Vlores paragitet me i rendesishmi ne frontin
energjitik.

Plani evidenton gjithashtu pesé sisteme rajonale:
=  Sistemi Urban
= Sistemi Bujqésor
®  Sistemi Ujor
= Sistemi Natyror
= Sistemi i Infrastrukturor

Moto e sistemeve urbane éshté zhvilluar sipas njé logjike "smart", pra e lidhur me rritjen e
sistemeve urbane intelligiente, duke u zhvilluar ne baze te tre parimeve, zhvillimit policentrik,
dendésimit té indeve urbane dhe gjithpérfshirjes.

Né fakt, plani evidenton njé hierarki t& gendrave urbane, sipas te cilave identifikohen profilet
perkatese ekonomike me gellim per te zhvilluar potencialitetin ekzistues sipas perspektives
rajonale.

Né fakt, kéto strategji ballafagohen me njé fenomen qé& ka karakterizuar 25 vitet e fundit, pra
migrimin progresiv drejt rajoneve té Tiranés dhe Durrésit , né kontekst mé té pérgjithshém kemi
spostimin e popullsisé nga zonat malore lindore drejt ultesires perendimore: ky &shté njé proces
qé ka induktuar pabarazi t& forta territoriale dhe ka démtuar cilésiné e jetés sé zonave urbane té
prekura nga fluksi i njerezve.

Per te zbutur pabarazine e krijuar, Sistemi Urban sipas Planit Kombetar propozon :
= 6 rajone ekonomike parésore
@ 9 gendra kryesore primare
® 10 gendra té specializuara
» 42 gendra lokale

Zhvillimi urban policentrik, propozon njé raport té ri mes zonave urbane dhe rurale, duke u
fokusuar nga njéra ané né kontrollin e zgjerimit fizik té qytetit, pér té penguar dendésimin e
gjendjes ekzistuese, dhe nga ana tjetér né nje gasje mé té€ miré, mbi aksesibilitetin,
multifunksionalitetin dhe komplementaritetin e zonave bujgésore dhe natyrore dhe te
trashegimnise historiko- kulturale; njé pjesé e réndésishme ka té béjé me menaxhimin e
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ekosistemeve "urbane" dhe né ményré té vecanté me mbylljen e cikleve té ujit, energjisé dhe
mbeturinave.

Sektori bujgésor prodhon 20% té GDP-sé kombétare dhe siguron punésim pér rreth 50% té
popullsisé aktive: sistemi bujgésor i identifikuar nga plani mbulon 40% té sipérfages sé
pérgjithshme té Shqipérisé, me 34% té tokés bujgésore té lokalizuar né luginat e lumenjve dhe
23% né zonat malore. Ky sistem territorial investohet né dy angazhime themelore té pércaktuara
né Planin Kombétar: até té ndalimit t& urbanizimit né zonat rurale dhe ai i promovimit té njé
modernizimi & kalon pérmes krijimit té zinxhirit t& furnizimit fitimprurés, té cilat ofrojné produkte
me njé shkallé mé té larté pérpunimi dhe rafinimi, por edhe pérmes investimeve té cilat kané pér
géllim pér té zvogéluar kostot e prodhimit dhe pér té rritur cilésing, pérballé risive teknologjike,
sidomos né aspektin e infrastrukturés dhe té teknikave té ujitjes.Pjesa e fundit, por jo pér nga
réndésia, éshté integrimi me sektorét e tjeré {turizém, transport, energji) dhe vlerésimi i tregut té
produkteve tip, edhe népérmjet futjes dhe fugizimit t& markés "Made in Albania", né lidhje me
prodhimet karakteristike (bimét mjekésore, arrat, ullishte dhe vreshta, perime tipike si dhe
produktet pérkatése té tyre té pérpunuara).

Sistemi natyror i Shqipérisé aktualisht karakterizohet nga prania e 15 pargeve kombétare, 22
rezervave natyrore té cilave i shtohen peisazhe té tjera t& mbrojtura, monumente natyrore, etj .
Né kété kontekst, plani angazhohet pér té rritur pérgindjen e zonave té mbrojtura natyrore {mbi
20% né rastin e zonave tokésore dhe mbi 15% né rastin e atyre detare), duke pérmirésuar né té
njéjtén kohé aksesibilitetin; né ményré té vecanté konsiderohet strategjik projekti i Rrjetit
Kombétar te ¢iklizmit, dhe i tre pargeve té Alpeve, Vjosés dhe Bunés .

Né ményré mé té pérgjithshme, drejtimi i pércaktuar nga plani éshté pér té mbrojtur zonat
natyrore té pakufizuara nga funksionet e tyre mjedisore, duke forcuar né ményré te vegante
korridoret lidhés pérgjaté bregdetit, me funksione t& ngjashme pér ruajtjen e rezervave ujore.
Céshtjet gé lidhjen me furnizimin me ujé, dhe né veganti me aksesibilitetin dhe rindarjen e
balancuar t& burimeve né nivel kombétar, shfagen thelbesore né raport te planit ge lidhet me
sistemin hidrik, té cilat fokusohen si mbi kerkesat e kontrollin e térhegjeve né lidhje me bujgésiné
dhe industring, ashtu dhe mbi ¢éshtjet e burimet perkatese, si né rastin e shkarkimeve té
mbeturinave urbane dhe shfrytezimit intensiv té zhavorrit té lumit. Gjithashtu propozohen
strategjité ndérsektoriale né lidhje me fusha té tjera, si né rastin e zgjedhjes se luginave lumore si
korridore kryesore ekologjike lidhese, té riorganizimit te sistemit té furnizimit me ujé dhe té
infrastrukturés higjeno-sanitare , né lidhje me sistemin e ri hierarkik té gendrave urbane dhe
nevojave te menaxhimit té qytetit.

Sa i pérket sistemit té infrastrukturés, céshtjet kryesore kane te bejne me transportin dhe
energjine.

Né rastin e paré tema kryesore eshte ajo e krijimit te njé sistemi té integruar multimodal, né
fushen e transportit, ne kuader te se ciles parashikohet realizimi i:

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika € Shqiperise
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= 2 aeroporte té reja (ne veri dhe jug),
= 3 stacione kombétare intermodale (Fier, Elbasan, Berat),

» 10 stacione ndérkombétare intermodale (Tirang, Durrés, Leshé, Shkodér, Kukés, Pogradec,
Korgé, Vloré, Sarandé, Gjirokastér).

Ajo gjithashtu synon né zhvillimin e porteve té Durrésit, Vliorés, Sarandés dhe Shéngjinit, me
funksione té ndryshme e té ndara ne brendi te secilit, duke filluar nga logjistika, energjia, peshkimi,
turizmi.

Né té dyja rastet kemi té béjmé me strategjité lidhése dhe plotésuese pérsa i pérket realizimit té
korridoreve t& médha te lidhjes evropiane.

Energjia konsiderohet si fushé kryesore per sa i perket realizimit te gazsjellésve ndérkombétar,
tregtise detare té léndéve té para, por edhe pér sa i pérket efikasitetit energjitik (kursimit té
energjisé, pérdorimit té energjisé sé rinovueshme, eficencés energjetike, reduktimit té emetimit té
CO2 né atmosferé), si¢ parashikohet nga Strategjia Kombétare Energjitike 2013-2020.

MéE né fund, plani synon té ndértojé njé strategji t& zhvillimit rajonal né lidhje té ngushté me
programin evropian, duke u bazuar né identifikimin e:

= rajonet ndérkufitare;
= rajone ekonomike kombétare;
* rajone té specializuara

Né vecanti rajonet ndérkufitare jané té prekur nga financimi IPA ndérkufitar, i cili pér 2014-2020
do té sigurojé Shqipérisé 75 milioné euro ,pér projektet né kufirin midis Shqipérisé dhe Greqisé
(rreth 42 million euro), Shqipéria dhe Mali i Zi (rreth 12 milioné euro), Shqipéria dhe Maqedonia
(rreth 12 milioné euro), Shqipéria dhe Kosova (rreth 8.5 milioné euro). Behet fiale per fonde té
lidhura me projekte né fushén ekonomike, té lidhura me infrastrukturén rrugore, trashegimnine
natyrore, historike e kulturore, shéndetésing, arsimin dhe kulturén.

Sig i pérket rajoneve kombétare ekonomike, zona e vetme gé aktualisht mund té cilésohet si nje
rajon i tillé i mirfillte &shté ai i Tirané - Durrés, por Plani Kombetar percakton projekte strategjike
pér fugizimin edhe te 6 rajoneve té tjera té réndésisé kombétare.

Né vecanti jane formuluar strategjité né lidhje me projektet:
® Porta e Veriut (rajoni Shkodér, Lezhés dhe rajoni i Kukésit)
=  Motori Qendror (rajoni ekonomik i Tiranés dhe Durrésit)
»  Rajoni ekonomik i Vloré-Berat-Lushnje-Fier

® Porta e Jugut (rajoni ekonomik i Gjirokastrés dhe Sarandés) ' Q@,‘M,y

Ministria e Zhvillimit Urban - Republika e Shgiperise
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2.1.2 Parashikimet ne lidhje me Dibrén

Ne paragrafin e meposhtem do te pershkruajme permbajtjen e materialit
hartografik me pararshikimet per territorin e Kukesit dhe nje nje pershkrim i
shkurter i parashikimeve te planifikuara ne planin kombetar.
Materiali grafik i analizuar me poshte vijon:
1. Energji Industri
Sistemi Urban
Sistemi Natyror
Sistemi Bujgesor
Infrastrukture Transport
Potenciali Turistik

O v AW

Parashikimet strategjike té planit nxjerrin né pah aksin ndérkufitar me Magedoning, i identifikuar
mes Dibrés dhe Gostivarit.

Ministria e Zhvilfimit Urban - Republika e Shqiperise Page 16 of 181
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Vihet re prania e dy stacione té& médha hidroelektrike (nga té cilat njé éshté né kufi me Kukeésin)
dhe katér nénstacioneve.

Gjithashtu e réndésishme éshté dhe prania e depozitave té kromit dhe depozitave jo-metalike
(mermer, allgi), té cilat pérfagésojné njé nga burimet kryesore natyrore me te cilat &shté i pajisur
rajoni.

Zona pérshkohet edhe nga njé shuméllojshméri e linjave té transmetimit té energjisé, ndérmjet té
cilave plani TAP dhe njé linjé e transmetimit (aktualisht né ndértim e sipér} qé lidh centralin
hidroelektrik gendror me nénstacionin fqinj.
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SISTEMI NATYROR

Vérehet prania e zonave té médha té mbrojtura pérgjaté kufirit,
me té cilat lidhet identifikimi i planit té pérgjithshém té zonave
me pérparési pér zhvillimin e turizmit; éshté e réndésishme
gjithashtu dhe prania e njé korridori lumor dhe e pyjeve e
sistemeve komplekse té kultivimit né aférsi té gendrave urbane
dhe pérgjaté rrijedhave ujore. Mes mundésive té zbuluara nga

plani, zbulohet prania e njé pike ‘hotspot’ né territorin e Dibrés.

Né hartén qé vijon, mbivendosja e dy temave t& méparshme
thekson problemet e mundshme gé lidhen me praningé e
depozitave minerale dhe sistemeve pér prodhimin,
transformimin dhe trasmetimin e energjise hidroelektrike té
vendosura brenda zonave té mbrojtura.
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SISTEMI BUJQESOR
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